
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ЭРТИЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

10.01.2022 г.         № 1 
г. Эртиль. 

 

Об утверждении Плана работы управления образования  

Эртильского муниципального района на 2022 год 

  

В соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения 

«Управление образования и молодежной политики Эртильского 

муниципального района Воронежской области», утвержденного 

постановлением администрации Эртильского муниципального района 

Воронежской области от 19.02.2020  г.  № 103, в целях организации работы 

управления образования в 2022 году и координации работы управления 

образования с подведомственными учреждениями и структурными 

подразделениями администрации Эртильского муниципального района,    

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить План работы управления образования Эртильского 

муниципального района на 2022 год (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Руководитель управления                           Л.П.Полякова 

 

 

            



 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План работы 

управления образования 

Эртильского муниципального района 

на 2022 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации  по 

социальным вопросам – начальник отдела по 

образования, опеке и попечительству 

Эртильского муниципального района 

______________ В.Е.Платонов  

Утверждено: 

Руководитель управления  образования  

Эртильского муниципального района 

Приказ от __________________ № ______ 

 

_________________ Л.П.Полякова  



I. Анализ выполнения Плана управления образования Эртильского 

муниципального района за 2021 год 

 

Деятельность управления образования  Эртильского муниципального района 

в 2020 году была направлена на достижение следующих целей и задач: 

1. Создание современных условий для обучения в общеобразовательных 

организациях в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

2. Реализация федеральных и региональных проектов в области образования. 

3. Обеспечение доступности образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, их социальная и профессиональная реабилитация. 

4. Совершенствование муниципальной системы оценки качества образования 

с учетом программ международных, всероссийских и региональных 

исследований и оценочных процедур.  

5. Организация условий для эффективного профессионального 

самоопределения обучающихся и профориентационной работы в 

муниципальной системе образования.  

6. Интеграция дошкольного, общего и дополнительного образования детей. 

7. Совершенствование воспитательного потенциала муниципальной системы 

образования и системы работы с одаренными детьми. 

8. Совершенствование форм организации летнего отдыха и досуга детей. 

9. Содействие сохранению и укреплению здоровья, формированию здорового 

образа жизни обучающихся и воспитанников. 

10. Реализация и развитие системы проведения независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

11. Обновление и укрепление материально-технической базы образовательных 

организаций, а также создание условий максимально соответствующих 

требованиям безопасности образовательной деятельности, в то числе цифровой 

образовательной 

 

Нормативно-правовой основой регулирования деятельности муниципальной 

системы образования стали: Конституция Российской Федерации, Трудовой 

кодекс Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации  

«Об образовании в Российской Федерации», Указы Президента и 

Постановления Правительства Российской Федерации, приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, нормативно-правовые акты департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области, 

администрации Эртильского муниципального района Воронежской области.  

Основой плановой деятельности управления образования в истекшем году 

являлось еженедельное планирование с учетом вносимых корректив в систему 

взаимодействия управления  образования с учреждениями системы образования 

и другими структурами администрации Эртильского муниципального района.  

В рамках решения вышеперечисленных задач в 2021 году управлением  

образования была проделана следующая работа. 

В 2021 году задачу реализации конституционных прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования в соответствии с 



федеральными государственными стандартами дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в Эртильском 

муниципальном районе решали 11 общеобразовательных учреждений, из них: 

10 средних школ, 1 основная; 1 дошкольное образовательное учреждение и 2 

учреждения дополнительного образования детей. В 9 общеобразовательных 

учреждениях реализуется программа дошкольного образования.  

Все образовательные учреждения района имеют лицензии, свидетельства о 

государственной аккредитации. 

Работа образовательных учреждений района ориентирована на 

повышение качества, эффективности и доступности дошкольного, школьного и 

дополнительного образования.  

Дошкольное образование в Эртильском муниципальном районе получают 

686 детей в возрасте от 2 до 7 лет: 473 в городе и 213 – на территориях 

Ростошинского, Буравцовского, Битюг-Матреновского, Первомайского, 

Щучинского, Первоэртильского сельских поселений.  

В части оборудования детских садов игровым оборудованием: все группы 

имеют центры воды и песка, центры двигательной активности, центры игровой 

поддержки, центры художественного и эстетического развития, центры 

психомоторного и сенсорного развития. Во всех детских садах созданы условия 

для занятий физической культурой: на 70 % обеспечены инвентарем 

спортивные залы (в Буравцовском и Битюг-Матреновском детских садах нет 

отдельного помещения для спортивного зала, для проведения занятий по 

физкультуре используется игровая комната и в отдельных случаях спортивный 

зал школы, расположенной в 200 метрах от здания детского сада); в 

Эртильском детском саду № 1 и детском саду «Перспектива» оборудованы 

тренажерными залами. Проблемными вопросами здесь являются отсутствие в 

большинстве детских садов студий конструирования и моделирования и 

исследовательских лабораторий, что мешает выполнению показателей 

Соглашения на выделение субсидий из областного бюджета на предоставление 

дошкольного образования. 

Детские сады укомплектованы педагогическими кадрами. Из 59 

педагогов дошкольного образования 52 имеют высшее образование; все 

воспитатели прошли курсы повышения квалификации и переподготовки.  

В общеобразовательных учреждениях района  обучается  2146  человек  

(1280 – в городе, 866 – в сельских общеобразовательных учреждениях).  В 

первый класс в 2021 году поступили 215 детей: 119 в городские школы, 96 – в 

сельские. В 2022 году число выпускников общеобразовательных учреждений 

района составит: 82 – в 11  классах,  208 –  в 9 классах. За последние годы 

наблюдается незначительное уменьшение контингента обучающихся, при этом 

растет доля детей, посещающих городские школы. 

Количество учащихся, приходящихся на одного учителя, равняется от 6,4 (в 

малокомплектных школах) до 13,7 в (при оптимальном соотношении 15). 

Наполняемость классов составила 14,0  (9,6 и 19,9) в 2021 году. 

Анализ данных об итогах прошедшего года, представленных из школ, 

показал следующее: среднерайонный показатель успеваемости учащихся 

составил 100  %, показатель качества знаний – 43,5; с  учащихся, окончивших 



учебный год с неудовлетворительными оценками в 2020-2021 учебном году, 

нет.  Самое высокое качество знаний у учащихся Эртильской СОШ с УИОП – 

58%; самое низкое качество полученных школьниками знаний отмечено в 

МКОУ «Перво-Эртильская СОШ».  

Сравнение баллов, полученных выпускниками разных школ на экзаменах 

по предметам по выбору, со средними значениями по району показывает 

низкий уровень готовности участников экзаменов Эртильской СОШ № 1, 

Соколовской СОШ (городские школы) и (Перво-Эртильской, Первомайской и 

Ростошинской школ). Традиционно стабильно, с минимальным количеством 

отрицательных результатов сдали экзамены выпускники Буравцовской и 

Самовецкой школ. 

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», который 

направлен на создание и работу системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов детей и молодежи ведется работа по обеспечению 

равного доступа детей к актуальным и востребованным 

программам дополнительного образования, выявлению 

талантов каждого ребенка и ранней профориентации обучающихся. Таким 

образом в МКОУ «Эртильская СОШ с УИОП» открылось туристко-

краеведческое направление на 60 человек. На данный проект выделено из 

федерального и областного бюджетов 238 тыс.585 рублей. 

Летом 2021 г. в рамках реализации областной адресной программы 

«Развитие и модернизация дошкольного образования» в детском саду № 3 

реализованы мероприятия капитального ремонта помещений для открытия 

ясельной группы на 20 мест на 1 770 тыс. руб 

Особое внимание при подготовке образовательных учреждений к 

учебному году уделялось обеспечению безопасности пребывания детей в 

школах.  

На данный момент все образовательные учреждения оборудованы 

системами видеонаблюдения, системой наружного освещения, оснащены 

системами передачи тревожных сообщений, периметральным ограждением. 

На особом контроле стоит вопрос обеспечения образовательных 

учреждений системой охраны. Все образовательные учреждения получают 

услуги Отдела Вневедомственной Охраны, во всех образовательных 

учреждениях в дневное время работают специалисты ЧОП. Стационарные 

металлодетекторы установлены в Эртильской СОШ с УИОП, Эртильской 

ДЮСШ, Эртильской СОШ №1, Соколовской, Ростошинской, 

Красноармейской, Первомайской, Щучинской школах и в Детском саду №3. 

Система контроля доступа – турникеты и пропускная система - действует в 

Эртильской СОШ с УИОП, Эртильском ДДТ и ДЮСШ. В 2022 года 

планируется оборудовать все образовательные учреждения системами 

оповещения и управлением эвакуации при потенциальной угрозе или 

возникновении ЧС, на всех объектах образования организовать 

квалифицированноую физическую охрану. 

      В 2021 году на выполнение ремонтных работ образовательных организаций 

к началу нового учебного года израсходовано (52 488 тыс.руб.) 52,5 мил.руб. Из 

них 14 559,3тыс.руб. (14,6 мил.руб) средства М.Б. 



     В МКДОУ «Эртильский детский сад №3» проведен капитальный ремонт 

кровли здания, замена оконных блоков на общую сумму (7 506,1 тыс.руб.) 7,5 

мил. рублей за счет М.Б. В детском саду реализованы мероприятия областной 

адресной программы капитального ремонта (Развитие и модернизация 

дошкольного образования) проведен капитальный ремонт помещений на 1 770 

тыс.руб. 

     В МКОУ «Эртильская СОШ №1» проведен текущий ремонт учебных 

помещений на (1 192,4 тыс. руб.) 1,2 мил.руб. 

     Проведен ремонт крыши и замена оконных блоков в здании Первомайской 

школы на (7 272.7 тыс.руб). 7,3 мил.рублей.  В программе 50х50 принял участие 

инвестор ООО «АК Воронеж» заместитель генерального директора Белов 

Денис Александрович (600 тыс.руб.)   

В 2021 учебном году обеспечен организованный подвоз детей.  716 

обучающихся доставляют на занятия 16 школьными автобусами. Общая 

протяженность 35 утвержденных  маршрутов составляет 1761 км.  Школьные 

автобусы помимо регулярного подвоза  используются для доставки детей на 

спортивные соревнования, предметные олимпиады, культурно-массовые 

мероприятия.  

Безопасность перевозок учащихся обеспечивается своевременным 

ремонтом и заменой школьных автобусов, срок эксплуатации которых составил 

10 лет. В 2021 году МКОУ «Буравцовская СОШ» и МКОУ «Самовецкая СОШ» 

получили новые автобусы. Все транспортные средства подключены к системе 

ГЛОНАСС, оснащены проблесковыми маячками, тахографами, оформлены 

карты водителей.  

В 2021 году продолжилась активная реализация национального проекта 

«Образование». На территории Эртильского района также запущены пять 

региональных проектов: Современная школа, Цифровая образовательная среда, 

Успех каждого ребенка, Учитель будущего и Социальная активность.  

Проект «Современная школа», в его реализацию к 2024 году будут 

вовлечены все общеобразовательные учреждения района.  

Основное направление реализации проекта «Современная школа» – 

создание образовательных центров технологического и естественно-научной 

направленностей «Точка роста». Три таких центра открылись в Соколовской, 

Ростошинской и Эртильской СОШ №1.  

Центры "Точки роста" размещаются в отремонтированных школьных 

помещениях с измененным зонированием, оснащаются мощными 

компьютерами, шлемами виртуальной реальности, видеокамерами, 3D-

принтерами, тренажерами-манекенами, квадрокоптерами и другим 

оборудованием.  

На базе центров проводятся занятия по информатике, ОБЖ и технологии 

по обновленным учебным программам, которые дополнены изучением 

современных информационных технологий. Объединенное учебное 

пространство позволяет совмещать традиционную классно-урочную систему 

преподавания с проблемным обучением и проектными методами. Это дает 

ребятам возможность приобрести навыки работы в команде, подготовиться к 

участию в различных конкурсах. Общение в условиях коворкинг-центра 

позволяет детям и подросткам совершенствовать коммуникативные навыки, 



креативность, стратегическое и пространственное мышление, психологическую 

устойчивость в стрессовых ситуациях. Работающие в центрах педагоги прошли 

специализированную подготовку, а в течение учебного года повышают 

квалификацию на базе детских технопарков «Кванториум» и центра «Орион».  

   Сетевое взаимодействие ведется между МКОУ «Эртильская СОШ №1» и 

Битюг-Матреновской и Первомайскими школами. В рамках регионального 

проекта 500+, кураторами для школ с низкими результатами (Битюг-

Матреновской, Первомайской, Ростошинской и Щучинской) выступили МКОУ 

«Эртильская СОШ №1» и МКОУ «Буравцовкая СОШ. 

 Работа образовательных учреждений района ориентирована на 

повышение качества, эффективности и доступности школьного образования. 

Анализ показывает, что качество знаний остается не достаточно высоким, 

среднерайонный показатель успеваемости учащихся составил 97 %, показатель 

качества знаний – 46 %.  

Анализируя данные национальных исследований  всероссийских 

проверочных работ (ВПР), полученные после проведения весенней сессии, 

можно сказать о распределении оценок и сравнении баллов, полученных на  

ВПР с оценками в школьных журналах. К сожалению,  они расходятся, 

например, в 5 классе по русскому языку  работы писали 157 детей, из них 65 % 

понизили оценку по журналу, 32 % подтвердили и лишь 3% повысили. Если 

брать средние показатели по предметам, независимо от классов, то данные 

проценты сохраняются, около 60-70 % школьников понижают оценку по 

журналу. Также, мы видим значительное расхождение данных  района с 

данными по области, что позволяет сделать следующие выводы: 

-результаты необъективны по причине нарушения порядка проведения 

ВПР, либо по причине недостаточной профессиональной компетенции 

проверяющих работы учителей; 

- уровень учебной подготовки детей достаточно низок; 

-расхождение оценок говорит о завышении баллов текущего оценивания 

учащихся.   

        Для улучшения результатов ВПР следует  продолжить системную 

работу, ориентированную на качественный конечный результат по подготовке к 

итоговой аттестации обучающихся. Также скорректировать работу по 

ликвидации пробелов, в знаниях обучающихся, усилить практическую 

направленность обучения, включая соответствующие задания, проводить 

разбор методов выполнения заданий повышенного уровня сложности, проверяя 

усвоение этих методов при проведении  самостоятельных работах, тестах и 

дополнительных занятиях. 

Современные потребители образовательных услуг понимают, что 

успешность в будущем его ребенка гарантируют многие факторы: умение 

выстраивать отношения с различными людьми, активность в общественной 

жизни,  наличие опыта решения проектных задач. Но в первую очередь 

качество образования ассоциируется у нас с учебными достижения и 

результатами государственной итоговой аттестации.  

В 2021 году государственная итоговая аттестация  выпускников 9 

классов проводилась в измененном виде: для получения аттестата необходимо 

было получить положительные результаты по математике и русскому языку. По 



предметам по выбору проводились контрольные работы, и результаты 

государственных экзаменов у девятиклассников показали, что есть категория 

школьников, которые требуют особого педагогического внимания и 

индивидуализации образовательных маршрутов. И речь идет отнюдь не о детях 

с ограниченными возможностями здоровья. По итогам летнего периода 

основного государственного экзамена, математику в форме ОГЭ сдавали 212 

человек. Неудовлетворительных результатов – 122. Пятерок – 5. Средний балл 

по району – 2,6, по области -  3.  На экзамене по русскому языку двойки 

получили 20 человек. Отличных результатов – 37. Средний балл по району 

составил 3,6 (по области –4). 

В итоге 68 выпускников не получили аттестаты об основном общем 

образовании, они же будут сдавать экзамен по математике в дополнительный 

осенний период, 20 – по русскому языку. 

Новая  форма аттестации – итоговое собеседование – показала, что 

каждый 10-й выпускник 9 класса плохо владеет функциональным чтением. 

Ученикам  трудно работать с текстом: понимать, запоминать, анализировать, 

как следствие – возникают проблемы по освоению остальных школьных 

предметов.  Несмотря на цифровизацию нашей жизни, умение детей с раннего 

возраста с легкостью  обращаться с гаджетами, сотовыми телефонами, 

интернетом, они не владеют основными навыками проектирования, умением 

работать с информацией. Поэтому вполне объяснимы наши низкие результаты 

ОГЭ и ЕГЭ по многим предметам.   

ЕГЭ по русскому языку сдавали 85 человек.  Неудовлетворительных 

результатов нет. Высокобалльных работ 10, условных пятерок 40. Самый 

высокий балл по русскому языку – 96 – у двух выпускниц  школы с УИОП. 

Средний балл по русскому языку по району – 67, по области – 70. 

Профильную математику сдавали 61 человек. Высокобалльных 

результатов нет. Условных пятерок в районе 7. Максимальный балл – 82 – у 

выпускницы школы с УИОП. Минимальный порог в 27 баллов не преодолели 

10 человек.  Средний балл по району – 43, средний балл по области – 56. 

По количеству выпускников, сдававших ЕГЭ по предметам по выбору, 

традиционно лидируют обществознание – 48 участников (средний балл по 

району 51, по области – 54) и биология – 22 участника (средний балл по району 

51, по области – 54). Географию сдавали 17 человек (средний балл по району 

51, по области – 54), физику – 16 (средний балл по району 43, по области – 50), 

химию – 12 (средний балл по району 51, по области – 54), английский язык – 6 

человек (средний балл по району 70, по области – 71), историю – 5 (средний 

балл по району 59, по области – 58), информатику – 3(средний балл по району 

48, по области – 57), литературу – 5 (средний балл по району 57, по области – 

67).  

Недостатком работы по подготовке к государственной итоговой 

аттестации продолжает оставаться несформированность готовности применять 

знания в новых условиях (участники ЕГЭ в основном не приступают к 

выполнению заданий части с развернутым ответом, процент правильных 
ответов низкий. 

С учетом того, что в этом году ЕГЭ получили возможность сдавать 

только те учащиеся, которые планировали поступление в ВУЗы, результаты 



ЕГЭ выпускников школ нашего района  мы можем сравнивать только со 

средними значениями баллов по области. В нашем районе от ЕГЭ отказались 15 

выпускников, и это, как правило, слабые ученики.  

Профильную математику сдавали 67 человек. Условных пятерок в районе 

5. Максимальный балл – 76 – у выпускницы МКОУ «Буравцовская СОШ». 

Минимальный порог  в 27 баллов не преодолел 17 человек.   

По количеству выпускников, сдававших ЕГЭ по предметам по выбору, 

традиционно лидируют обществознание – 44 участника и физика – 28 

участников. Биологию выбрали 18 человек, химию – 9, историю – 4, 

информатику – 4, литературу – 3, географию – 2.  

В 2020 году основной государственный экзамен для выпускников 9 

классов не проводился в связи со сложной эпидемиологической обстановкой.  

Сравнение средних баллов отдельных школ по отдельным предметам 

показало, что традиционно высокий уровень подготовки демонстрируют 

выпускники Буравцовской и Эртильская СОШ с УИОП. 

В районе в сфере образования трудятся 256 человек. Педагогических 

работников в общеобразовательных учреждениях 203  человека, в дошкольном 

образовании – 37 человек, в системе дополнительного образования – 16. 

Высшую квалификационную категорию имеют 198 человек, первую – 50 

человек, 8 педагогов не имеют категории. 

Средняя заработная плата педагогических работников образования за 12 

месяцев 2021 г. составила: в общем образовании – 35557 руб., в дошкольном 

образовании – 30778., в дополнительном образовании – 35273 руб. 

Средний возраст учителей в нашем районе составляет 45 лет. 

Образовательная система района стоит на пороге кадрового дефицита. В школы 

района почти не приходят молодые учителя (за последние 5 лет – 4 молодых 

специалиста). 20 % учителей не работают по профилю, возникает проблема 

скрытых вакансий. Территориальная удаленность не позволяет привлекать в 

школы совместителей – педагогов-специалистов на отдельные предметы. 

Поэтому организация сетевого взаимодействия образовательных учреждений 

на базе дистанционных технологий – одна из возможностей организовать 

полноценный образовательный процесс. 

Задача формирования кадрового потенциала в районе решается также  

через создание условий для реализации профессионального и личностного 

потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогов и 

управленческого потенциала, повышение заинтересованности педагогических 

работников в участии в аттестационных процедурах. 

В 2021 году на курсы повышения квалификации по персонифицированной 

системе заявились 204 педагога. 108 педагогов, участвовали в исследования 

профессиональной компетентности.  

В 2021 году педагоги района приняли участие в конкурсах «Учитель года 

– 2021», «Воспитатель года – 2021», «Сердце отдаю детям» – онлайн. Учителя с 

учащимися приняли участие более чем в 100 конкурсах и олимпиадах 

различного уровня.  

В целях повышения социального статуса и профессионального 

мастерства классных руководителей, выявления талантливых, творчески 

работающих в области воспитания педагогов,  в районе  традиционно  



проводится муниципальнй конкурс  «Сердце отдаю детям» по трем 
номинациям: «Классный руководитель», «Дошкольное воспитание», 

«Педагог дополнительного образования», в котором в 2021году  приняли 

участие 14 педагогов.  
Обеспечить всестороннее развитие личности ребенка, создать условия 

для раскрытия его потенциала и дальнейшего самоопределения – цель  проекта 

«Успех каждого ребенка».  

В соответствии с задачами федерального проекта, в нашем районе 

выделены два направления: работа с одаренными детьми и создание условий 

для профессиональной ориентации обучающихся.   

Дополнительным образованием в разных формах охвачено 91% детей 

школьного возраста. в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» был реализован проект «Создание 

новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей» в МБОУ 

«Эртильская СОШ с УИОП» туристической направленности  на 60 мест. 

Система дополнительного образования района представлена 2 

образовательными учреждениями: МКУ ДО «Эртильская ДЮСШ» и МКУ ДО 

«Эртильский ДДТ».  

В Эртильской детско-юношеской спортивной школе по трем направлениям 

занимаются 541 детей, образовательный процесс реализуют 8 тренеров-

преподавателей. Школой заключены 5 договоров с образовательными 

учреждениями района по предоставлению услуг дополнительного образования. 

Эртильский Дом детского творчества и школьников посещают 586 

воспитанников. В ДДТ работают 6 направлений – естественно-научное, 

спортивно-оздоровительное, техническое, художественно-эстетическое, 25 

творческих объединений, 78 групп. Занятия ведут 8 педагогов дополнительного 

образования. МКУ ДО «Эртильский ДДТ» заключено 11 договоров с 

общеобразовательными школами и детскими садами по оказанию 

образовательных услуг. 

Запланированные на 2021 год мероприятия по линии воспитательной 

работы проведены в измененном формате: с использованием дистанционных 

технологий, в том числе в режиме онлайн.  

2021 год был объявлен годом Науки. Работа образовательных 

учреждений была ориентирована на науку, а также продолжала работу по 

патриотическому воспитанию. В течение 2021 года школьники и их наставники 

приняли участие благотворительная акция «Белый цветок», районная 

краеведческая конференция (в рамках областной) «Природное наследие 

Воронежского края», районный конкурс в рамках Всероссийского «Юные 

исследователи окружающей среды», смотр-конкурс на лучшую организацию 

работы по гражданскому и патриотическому воспитанию и т.д. Воспитанники 

ДДТ участвовали в конкурсах различных уровней (районных, областных, 

всероссийских, международных) 

  Активное вовлечение детей в общественную жизнь, создание условий 

для участия в коллективных проектах – задачи регионального проекта 

«Социальная активность».  



Региональными контурами проекта определено развитие 

добровольчества (волонтерства), вовлечения к 2024 году в добровольческую 

деятельность 20% граждан. 

В нашем районе волонтерское движение как отдельное социокультурное 

явление начало формироваться в 2014 году. Сейчас в школах района создано 12 

волонтерских отрядов, они объединяют 250 человек. Волонтеры школ являются 

активными участниками благотворительных акций и операций.  

Воспитанники МКУДО «Эртильская ДЮСШ» под руководством 

опытных наставников активно участвуют и показывают хорошие результаты в 

соревнованиях регионального и всероссийского уровней. В Первенстве 

Белгородской области по вольной борьбе среди девочек 2004-2005г.р. 2006-

2007г.р. воспитанники заняли 1 и 2 место, в г.Плавск проходил открытый 

турнир по вольной борьбе среди юношей и девушек – заняли призовые места, в 

спортивной эстафете по вольной борьбе «Памяти почетного жителя г. Эртиль 

Жукова И.Г.» приняло участие 80 человек. В г. Эртиль межрегиональный 

турнир по баскетболу «Весенняя капель» среди девушек 2005-2006г.р., где 

приняло участие 5 команд (60 человек). команда Эртиль заняли 1 место.  

В 2021 году в сдаче нормативов ГТО приняли участие 1732 человека. В 

комплекс вошли прыжки в длину с места, челночный бег и бег на 30 метров, 

бег на 1000, 1500 и 2000 м., подтягивание, наклон из положения стоя, 

поднимание туловища. Сдача ГТО проходила с соблюдением всех 

необходимых санитарно-эпидемиологических норм.  

 Календарный план спортивно-массовых мероприятий в районе включает в 

себя более 70 мероприятий и соревнований. В этом списке – фестивали для 

различных возрастов по выполнению нормативов ГТО, соревнования 

допризывной молодёжи, турниры и кубки по футболу, баскетболу, волейболу и 

шахматам, соревнования по вольной борьбе. Спартакиада среди учащихся 

Воронежской области, Спартакиада городов и районов Воронежской области, а 

также Спортивные сельские игры Воронежской области. В течение года в 

спортивных соревнованиях участвовало более 3 тысяч человек.   

В соответствии с федеральным статистическим наблюдением в 2021 году 

численность населения занимающихся физической культурой и спортом в 

Эртильском муниципальном районе составила 8630 человек, из них: 2888 

человек в возрасте от 3 до 18 лет, 4974 человек в возрасте от 19 до 55 лет, 745 

человек в возрасте от 55 лет и старше. Спортивная инфраструктура 

Эртильского муниципального района включила в себя 78 спортивных 

сооружений с учётом объектов городской и рекреационной инфраструктуры, из 

них: 57 плоскостных сооружений (включающих в себя 10 футбольных полей), 

21 спортивный зал. 

Особое внимание уделяется в районе сохранению и укреплению здоровья 

детей. 

 Школьники района (100%)   получают горячее питание (завтраки и обеды) 

за счёт средств федерального, областного, муниципального бюджета и 

родительской платы (родительские пожертвования в денежном и натуральном 

выражении). Стоимость завтрака (горячее второе и третье блюдо) – 10 рублей; 

стоимость обеда (первое, второе и третье блюдо) для учащихся 1-4 классов – 

68,50; обед для учащихся 5-11 классов (первое, второе и третье блюдо) – 35 



рублей; полдник для детей, посещающих ГПД (100 человек), – 20,62 рублей.  В 

меню входят молочная, мясная, рыбная продукция, овощи и фрукты. 

Централизованные закупки продуктов осуществляет управление образования. 

Три раза в неделю все учащиеся 1-9 классов получают по 200 граммов молока. 

В связи с дополнительными мерами по снижению рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции вместо традиционных форм 

отдыха были использованы малые формы организации занятости и досуга 

детей. В период с 1 июня по 21 июня 2021 года в ходе летней оздоровительной 

кампании на базе общеобразовательных учреждений района функционировало 

10 лагерей с дневным пребыванием. 

В течение года уделялось значительное внимание 

медиасопровождению всех образовательных событий, информация 

размещалась на официальных сайтах управления образования и 

образовательных учреждений Эртильского муниципального района; страницах 

групп Управления образования, образовательных организаций ВК, Телеграмм и 

т.д.. 

 

       II. Основные задачи  деятельности управления образования  

Эртильского муниципального района в 2022 году 

 

1. Реализация федеральных и региональных проектов в области образования. 

2. Формирование целостного образовательного пространства района через 

организацию сетевого взаимодействия учреждений дополнительного, 

дошкольного и общего образования; 

3. Обеспечение доступности образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, их социальная и профессиональная реабилитация. 

4. Развитие муниципальной системы оценки качества образования с учетом 

программ международных, всероссийских и региональных исследований и 

оценочных процедур.  

5. Организация условий для эффективного профессионального 

самоопределения обучающихся и профориентационной работы в 

муниципальной системе образования.  

6. Развитие воспитательного потенциала муниципальной системы 

образования и системы работы с одаренными детьми. 

7. Совершенствование форм организации летнего отдыха и досуга детей. 

8. Содействие сохранению и укреплению здоровья, формированию здорового 

образа жизни обучающихся и воспитанников. 

9. Реализация и развитие системы проведения независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной деятельности муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

10. Обновление и укрепление материально-технической базы образовательных 

организаций, а также создание условий максимально соответствующих 

требованиям безопасности образовательной деятельности, в то числе цифровой.



Раздел 2. План мероприятий 

 
1. Вопросы, выносимые на  рассмотрение администрации района 

 
№п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный Форма 

документа 

1. Итоги реализации 

национального проекта 

«Образование» на 

территории Эртильского 

муниципального района 

Февраль  Полякова Л.В. Справка 

2.  О проведении летней 

оздоровительной 

кампании 2022 года 

Март  Полякова Л.П. Дорожная карта 

Летней 

оздоровительной 

кампании 

3. О подготовке 

образовательных 

учреждений к началу 

нового  учебного года и 

работе в зимних 

условиях 

Май  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Справка 

 

2. Вопросы, выносимые на рассмотрение заседаний, cессий  районного Совета 

народных  

 

 

3. Вопросы, выносимые на рассмотрение общественным Советом при управлении 

образования Эртильского муниципального района 

 

1 Об основных направлениях 

развития Эртильского 

муниципального района в 2021 
году 

Январь  Полякова Л.П. Протокол 

Совета  

План работы 
управления 

образования 

2 О награждении работников сферы 

образования отраслевыми и 
ведомственными наградами 

Март  Филатова Л.В. Протокол 

Совета 

3 О проведении общественных 

слушаний – презентаций 

кандидатов на участие в конкурсе  

Апрель-май Ельчанинова О.Ю. Заключение 

Совета 

 

 

 

 

 

 

 

1. Внесение изменений в 

муниципальную программу 

Эртильского муниципального 

района «Развитие 

образования» 

Июль  Полякова Л.П. Проект 

Постановления 

2. Расходование 

образовательными 

учреждениями бюджетных 

средств в 2022 году 

Сентябрь Полякова Л.П. Справка 



 

 

 

4. Вопросы для рассмотрения на совещаниях с  руководителями муниципальных 

образовательных учреждений 

 

1. Об итогах реализации 

муниципальной программы 

«Развитие образования» в 2021 

году.  

Январь Полякова Л.П. Протокол 

совещания 

2. О финансировании 

образовательных учреждений в 

2022 году. 

Январь Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

3. Об организации работы 

образовательных учреждений 

района по учету детей, не 

посещающих занятия 

Январь  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

4. О проведении самообследования 

образовательными 

учреждениями района в 2022 

году: планирование 

деятельности образовательного 

учреждения по результатам 

анализ показателей  

образовательной деятельности 

Январь Д.В.Ярославцева Протокол 

совещания 

5. Об организации приема на 

обучение в 1 и 10 классы в 2022-

2023 учебном году. 

Январь  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

6. Об аттестации педагогических 

работников в 2022 году 

Февраль Филатова Л.В. Протокол 

совещания 

7. О государственной итоговой 

аттестации выпускников в 2022 

году (проведение итогового 

собеседования и итогового 

сочинения) 

Февраль Ярославцева Д.В. Протокол 

совещания 

8. О реализации образовательными 

учреждениями  дорожных карт 

по анализу ВПР в 2021 году 

Февраль  Ярославцева Д.В. Протокол 

совещания 

9. Об участии образовательных 

учреждений района в областной 

программе софинансирования 

(проведение ремонтных работ) 

Февраль  Филатова Л.В. Протокол 

совещания 

10. О закупке образовательными 

учреждениями  учебников и 

учебной литературы в 2022 году 

Март Филатова Л.В. Протокол 

совещания 

11. Об организации летней 

оздоровительной кампании 2022 

года 

Март  Специалист по 

молодежной 

политике 

Протокол 

совещания 



12. Об итогах муниципального и 

регионального этапов 

Всероссийской олимпиады 

школьников 2022 года. 

Март Калашникова 

О.М. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

13. О деятельности образовательных 

учреждениях по 

предупреждению аварийных и 

чрезвычайных ситуаций 

Март  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

14. О работе школьных сайтов Апрель  Филатов И.Ю. Протокол 

совещания 

15. О подготовке образовательных 

учреждений к началу нового 

учебного  года и работе в зимних 

условиях 

Апрель  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

16. Организация работы 

пришкольных лагерей отдыха в 

летний период 

Апрель Специалист по 

молодежной 

политике 

Протокол 

совещания 

17. О подготовке объектов тепло-

энергетического хозяйства 

образовательных учреждений к 

отопительному сезону 

Май  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания 

18. Об участии образовательных 

учреждения района в процедуре 

независимой оценки качества 

условий образовательной 

деятельности 

Май  Ярославцева Д.В. Методические 

рекомендации 

19. Об участии образовательных 

учреждений международных и 

всероссийских в оценочных 

процедурах в 2021 году 

Май Ярославцева Д.В. Методические 

рекомендации 

20. О ходе реализации федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 

Май  Ярославцева Д.В. Протокол 

совещания 

21. Об итогах «Круглогодичной 

олимпиады школьников 2021-

2022 учебного года» 

Июнь  Попова А.П. Протокол 

заседания 

22. О реализации муниципальной 

программ  «Одаренные дети» в 

2022 году и основных 

направлениях работы по 

выявлению и поддержке 

талантливых детей в 2023 году 

Июнь Калашникова 

О.Ю. 

(по согласованию) 

Протокол 

заседания 

23. Об итогах участия обучающихся 

в муниципальных, 

региональных, всероссийских 

конкурсах 

Июнь  Ельчанинова О.Ю. Справка 

24. Об организации горячего  

питания в общеобразовательных 

учреждениях района в 2022-2023 

учебном году 

Июль  Кирина Н.А. Протокол 

заседания 

25. О результатах работы 

образовательных центров Точки 

роста гуманитарного и 

Июль Ярославцева Д.В. Протокол 

заседания 



естественно-научного циклов по 

итогам учебного года 

(презентация 

.26. О выполнении требований 

законодательства РФ об 

организации безопасных 

перевозок школьников 

школьными автобусами 

Август Ельчанинова О.Ю. Протокол 

заседания 

27. Об организованном начале 

нового 2022-2023 учебного года 

Август Ярославцева Д.В. Протокол 

совещания 

28. О проведении социально-

психологического тестирования 

учащихся в 2022 году 

Август  Ельчанинова О.Ю. Протокол 

совещания 

29. О результатах работы ПМПК в 

2021 -2022 учебном году  и об 

организации работы в 2022-2023 

учебном  году 

Сентябрь  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания  

30. О подготовке и проведении 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

педагогического мастерства 

«Учитель года -2023» 

Сентябрь Филатова Л.В.  Протокол 

совещания 

31. Анализ комплектования ОУ 

педагогическими кадрами на 

2022-2023 учебный год 

Сентябрь Ярославцева Д.В. Протокол 

заседания 

32. Об итогах  летней 

оздоровительной кампании 2022 

года 

Сентябрь  Специалист по 

молодежной 

политике 

Информация  

33. Об организации и проведении 

Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 году 

Октябрь  Ельчанинова О.Ю. Информация  

34. Организация целевого приема в 

высшие учебные заведения в 

2023 году 

Ноябрь Филатова Л.В. Протокол 

совещания 

35 О комплексной безопасности в 

образовательных организациях 

Ноябрь Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

совещания  

36. О реализации образовательными 

учреждениями основных 

образовательных программ в 

сетевой форме 

Сентябрь  Ярославцева Д.В. Протокол 

заседания 

37. Об инновационной деятельности 

образовательных учреждений  и 

участии в грантовых проектах  в 

2022-2023 учебном году 

Октябрь  Ярославцева Д.В. Справка  

38. Об итогах государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 

общеобразовательных 

учреждений  2022 году 

Октябрь  Ярославцева Д.В. Протокол 

заседания 

39. Об процедуре аттестации 

педагогических работников и 

руководителей образовательных 

учреждений в 2023 году 

Октябрь  Филатова Л.В. Протокол 

заседания 

40. О создании условий для 

обучения детей с особыми 

Октябрь  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Протокол 

заседания 



образовательными 

возможностями в массовой 

школе 

41. Об реализации в 

образовательных учреждениях 

программ патриотического 

воспитания в 2023 году 

Октябрь  Специалист по 

молодежной 

политике 

Протокол 

заседания 

42. Об основных направлениях 

развития воспитательной 

системы района и  реализации 

образовательными 

учреждениями Программ 

воспитания  

Ноябрь  Сергеева С.А. Протокол 

заседания 

43. О поощрение педагогов 

отраслевыми наградами МО и 

государственными наградами  

РФ 

Декабрь Филатова Л.В. Протокол 

заседания 

44. О безопасном проведении в 

образовательных учреждениях  

новогодних мероприятий 

Декабрь  Федотов Г.В. 

(по согласованию) 

Информация 

 

5. Разработка нормативных правовых документов 

 

 1.Подготовка приказов отдела и проектов  постановлений администрации  района 

1. Об утверждении Уставов ОУ, о 

внесении  изменений и 
дополнений в Уставы ОУ 

В  течение года Ярославцева Д.В. 

2. О назначении, увольнении 

руководителей ОУ 

В  течение года Ярославцева Д.В. 

3. Об утверждении должностных 
инструкций работников отдела по 

образованию 

Август  Ярославцева Д.В. 

4. О поездках учащихся В  течение года Федотов Г.В. 

(по согласованию) 
5. О проведении районного 

туристского слета учащихся 

По плану Специалист по молодежной 

политике 

6. О награждении педагогических 

работников Почетной грамотой 
отдела по образованию 

администрации Эртильского 

муниципального района 
Воронежской области по 

ходатайству руководителей ОУ 

В течение года Сысоева Г.В. 

7 О реализации образовательными 

учреждениями мероприятий 
гражданско-патриотической 

направленности 

Август Специалист по молодежной 

политике 

8 О проведении мониторинговых 

исследований 

Август Ельчанинова О.Ю. 

9 О разрешении на совмещение 

должностей руководителям 

образовательных учреждений 
района в 2022-2023 учебном году 

Сентябрь Филатова Л.В. 

10 О надомном обучении Сентябрь Федотов Г.В. 

(по согласованию) 
11 Об итогах государственной 

итоговой аттестации выпускников 
Октябрь Ярославцева Д.В. 



9-х и 11-х классов 

12 О проведении Всероссийской 
олимпиады школьников  

Сентябрь Калашникова О.М. 
(по согласованию) 

13 Об утверждении плана подготовки 
к ГИА  

Ноябрь Ярославцева Д.В. 

14 Об итогах мониторинга качества 

образования в ОУ района 

Декабрь Ярославцева Д.В. 

 

 

 

6 Работа по реализации административной реформы 

1. Стандартизация и регламентация 

 

1. Разработка административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

февраль Специалисты отдела 

образования 

Проект 

постановле

ния 

администр

ации 

района 

 2. Управление по результатам 

 

1. Разработка публичного доклада 

управления  образования  

Май-июль Специалисты 

отдела 

образования 

Размещение 

публичного 

доклада на сайте 

управления 

образования   

 

3. Повышение эффективности взаимодействия управления образования с органами  

местного самоуправления 

и общественностью 

 

1 Привлечение представителей 

общественности к участию в 

государственной итоговой 

аттестации в качестве 

общественных наблюдателей  

Март-апрель Ярославцева 

Д.В. 

Информация в 

департамент 

образования, 

науки и 

молодежной 

политики 

Воронежской 

области 

2 Проведение районного 

родительского собрания по 

вопросам проведения ГИА  

Март, Декабрь  Ярославцева 

Д.В. 

Протокол  

3 Размещение материалов по 

результатам деятельности 

отдела образования и 

подведомственных 

образовательных учреждений в 

СМИ 

В течение года Специалисты 

отдела 

Методисты  

Руководители 

ОУ 

Публикации в 

СМИ 

 

7. Развитие муниципальной системы оценки качества образования 

 

№п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный  Форма 

документа 

1. Совершенствование 

нормативно-правовой базы 

развития муниципальной 

Январь-

декабрь 

Ярославцева Д.В. Локальный 

акт 

управления 



системы оценки качества 

образования 

2. Проведение обучающих 

семинаров с работниками 

образовательных учреждений 

по вопросам реализации 

мероприятий МСОКО: 

1) «Механизмы 

формирования мотивации 

управленческой команды в 

объективной оценке качества 

образования» 

2) «Формирование программ 

развития школ с низкими 

результатами обучения» 

Март-апрель Ярославцева Д.В. Протокол 

3 Проведение мониторинга 

учебных достижений 

обучающихся 

ежемесячно Ярославцева Д.В. Справка 

4. Подготовка нормативно-

правовых актов, 

регламентирующих 

организацию и проведение 

оценочных процедур на 

территории Эртильского 

муниципального района  

Январь-

декабрь 

Ярославцева Д.В. Приказы 

5. Подготовка  аналитического 

отчета по результатам 

деятельности управления по 

реализации МСОКО в 2022 

году.  

Август Ярославцева Д.В. Отчет 

6.     
 

8. Семинары-совещания  

 

1. С руководителями муниципальных образовательных учреждений и их 

заместителями 

1 Семинар с руководителями, 

заместителями и учителями  

«Создание условий для развития 

одаренности детей в 

общеобразовательных 

учреждениях» 

Февраль Ярославцева 

Д.В. 

Справка 

2 Семинар с руководителями 

МКДОУ  

«Организация образовательного 

 Процесса в  ДОУ по реализации  

ОО «Научно-познавательное 

развитие детей дошкольного 

возраста» 

Февраль Еальчанинова 

О.Ю. 

Калашникова 

О.М. 

Справка 

3 Семинар с руководителями, 

заместителями ОУ на базе 

МКОУ «Эртильская СОШ с 

УИОП» «Организация сетевого 

взаимодействия с 

использованием ресурсов 

Март  ЦРО, 

специалисты 

Справка 



образовательного центра «Точка 

роста» 

4 Круглый стол с 

руководителями методических 

объединений учителей-

предметников «Технологии 

развития  

Март  ЦРО, 

специалисты 

Справка 

 

2. С прочими специалистами 

 

1 Семинар с заместителями  

руководителей ОУ по вопросам 

аттестации педагогических и 

руководящих кадров в 2021 

учебном году»  

Январь  Филатов Л.В. Методические 

рекомендации 

2 Семинар с заместителями 

руководителей ОУ «О 

формировании сетевых учебных 

планов на 20212022 учебный 

год» 

Март  Ярославцева 

Д.В. 

Методические 

рекомендации 

3 Семинар с руководителями 

юнармейских отрядов «Об 

организации и проведению 

военно-патриотической игры 

«Гвардия» 

Март  Специалист 

по 

молодежной 

политике 

Методические 

рекомендации 

4  Семинар с организаторами-

преподавателями ОБЖ 

«Организация и проведение 

учебно-полевых сборов в 2021 г» 

Май   Федотов Г.В. 

(по 

согласованию) 

Методические 

рекомендации 

5 Семинар с заместителями 

руководителей школ по 

воспитательной работе «Об 

основных направлениях  

воспитательной работы  в 

образовательных учреждениях в 

2021-2022  учебном  году» 

Сентябрь  Сергеева С.А. Протокол, решение 

6 Семинар с работниками школ, 

ответственными за организацию 

школьного питания 

«Совершенствование системы 

питания в образовательных 

учреждениях» 

Ноябрь  Кирина Н.А. Методические 

рекомендации 

 

9. Районные массовые мероприятия  

 

1 Конкурс «Учитель года -2022»,  муниципальный этап Январь  

2 Месячник «Военно-патриотическое воспитание» Февраль  

3 Встреча ветеранов-афганцев Февраль  

 Муниципальный и региональный этап Всеросийского конкурса 

«Литературный лабиринт» 

февраль 

4 Конкурс «Сердце отдаю детям» Март  

 Заседания методических объединений учителей-предметников Март, август, 

октябрь 

5 Конкурс проектно-исследовательских работ «Золотой проект» Март-апрель 

6 Пробный ЕГЭ, пробный ОГЭ Март-апрель 



 Психолого-педагогическая олимпиада старшеклассников Март-апрель 

7 «День защиты детей» Июнь  

8 Туристический слет обучающихся общеобразовательных учреждений 

района 

июнь 

9 День молодежи  Июнь  

10 Августовская конференция Август  

11 День знаний  Сентябрь  

 Муниципальный  и региональный этап конкурса «Самый грамотный»  

12 День учителя Октябрь  

13  Конкурс «Школа года» Ноябрь 

14 Конкурс «Воспитатель года» Декабрь 

15 Родительский лекторий «Нет наркомании» Декабрь  

16 Конкурс «Учитель года -2023»  окружные этапы Декабрь  

17 Конкурс «Ученик года» Ноябрь-

декабрь 

18 Всероссийская акция «Урок цифры».  Ноябрь-

декабрь 

19 Портал ПроеКТОриЯ   интерактивно-цифровая платформа , помощь 

учащимся школ при выборе своей будущей профессии. 

В течение года 

20 Участие в национальном проекте ранней профессиональной 

ориентации учащихся 6-11 классов  «Билет в будущее» 

В течение года 

21 Всероссийский проект «Финансовая грамотность  В течение года 

22 Олимпиады , конкурсы, турниры (  Региональный центр «Орион»») В течение года 
 

10 . Участие родительской общественности в управлении школой 

 

1 Районное родительское собрание 

«Государственная итоговая 

аттестация выпускников школ» 

Декабрь  Ярославцева 

Д.В. 

Протокол   

2 Родительское собрание «Оказание 

консультативной помощи семьям, 

воспитывающим детей дошкольного 

возраста на дому» 

Апрель  Ельчанинова 

О.Ю. 

Протокол 

 

 

11. Курируемые целевые программы и проекты 

 

1 МП «Развитие образования» В течение 

года 

Работники 

управления 

образования 

Ежегодный 

анализ 

выполнения 
программы 

 

 

12. Аналитическая деятельность 

 

 

1.  Анализ потребности ОУ района в 
педагогических кадрах до 2025 

года 

Январь  Филатова Л.В. Справка 

2.  Анализ потребности в 

прохождении педагогами и 
руководителями курсовой 

подготовки  

Февраль-март Филатова Л.В. Справка 

3.  Анализ готовности 
образовательных учреждений к 

началу учебного года 

Июль-август Федотов Г.В. 

(по 

согласованию) 

Справка 



4.  Анализ государственной итоговой 
аттестации учащихся 

Август  Ярославцева 

Д.В. 

Справка 

5.  Анализ учебных планов ОУ и 
рекомендации по их составлению 

на новый учебный год 

ноябрь Ярославцева 

Д.В. 

Справка 

6.  Итогов летнего отдыха Сентябрь  Федотов Г.В. 

(по 

согласованию) 

Справка 

7.  Анализ работы  школьных сайтов Апрель  

Октябрь  

Филатов И.Ю. Справка 

8.  Консультирование по ведению 

мониторинга и заполнению 
мониторинговых таблиц 

Ежемесячно  Филатов И.Ю. 

Ельчанинова 
О.Ю. 

Справка 

9.  Анализ поступления и 

трудоустройства выпускников 

школ района в 2022 году 

Октябрь  Федотов Г.В. 

(по 

согласованию) 

Справка 

10.  Анализ посещаемости  в образовательных   
учреждениях Эртильского 

 муниципального района 

Ежемесячно  Ельчанинова 
О.Ю. 

Справка 

 

13. Составление отчетов  

 

1. Отчет о состоянии системы  

образования  Эртильского 
муниципального района 

август  Ярославцева Д.В. Публичный 

доклад  

2. Комплектование образовательных 

учреждений района на 2022-2023 

учебный год 

Ноябрь  Филатова Л.В. Аналитическая  

справка 

3. О готовности ОУ к отопительному 

сезону 

Ежемесячно  Федотов Г.В. 

(по 

согласованию) 

Отчет  

4.  

Отчет об укомплектованности 
образовательных учреждений 

педагогическими кадрами 

Декабрь  Филатова Л.В. Отчет  

 

14. Информация о   мероприятиях,  направленных  на профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма и безопасность перевозок 

 

№ Название мероприятия Сроки проведения  ответственные  

1 Проведение родительских собраний, по профилактике 

безопасности дорожного движения и формированию в 

семье транспортной культуры «Будьте примером для 

детей в правильном поведении на дорогах». 

В течение 

учебного года 

Ельчанинова 
О.Ю. 

Руководители 

ОУ 

2 Обновление и доработка паспортов безопасности 

дорожного движения образовательных организаций 

В течение 

учебного года 

Ельчанинова 

О.Ю. 
Руководители 

ОУ 

3 Общественная акция «Всемирный день памяти жертв 

дорожных аварий. День памяти жертв ДТП» - 18 ноября 

Ноябрь Ельчанинова 

О.Ю. 

Руководители 
ОУ 

4 Классные часы «Твоя безопасность на каникулах» Март Ельчанинова 

О.Ю. 



Май Руководители 
ОУ 

5 Районный конкурс рисунков «Правила дорожного 

движения глазами юного пешехода» ( 5-8 кл.) 

Февраль Ельчанинова 

О.Ю. 
Руководители 

ОУ 
6 Организация просмотра видеороликов «Культура 

поведения на дороге» (5-11 кл.) 

Апрель Ельчанинова 

О.Ю. 
Руководители 

ОУ 
7 Районный конкурс сочинений «Письмо водителю» Май Ельчанинова 

О.Ю. 

 
8 Получение лицензии на осуществлении перевозок В течение года Ельчанинова 

О.Ю. 
Руководители 

ОУ 
 

 

15. План спортивно-массовых  мероприятий на 2021- 2022 учебный год  

 

 
    

  Название Дата 

проведения 

Место 

проведения 

 

1. 1 этап «Двор без наркотиков» по 

футболу  

Сентябрь   ДЮСШ  Тренеры отделения 

футбол  

2 Первенство Воронежской области 

по вольной борьбе  

Сентябрь   Воронеж   

3 Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «ГТО» III 

ступень 

Сентябрь -

декабрь 

ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ 

4 Межрегиональный турнир по 

баскетболу среди юношей 2005г.р  

Сентябрь  ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ  

5 Межрегиональный турнир по 

баскетболу среди девушек 

2005г.р  

Октябрь  ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ  

6 Областной турнир городов по 

вольной борьбе на кубок Титова 

В. Ю.  

Октябрь  ДЮСШ Вольная борьба  

7 Кросс осенний 19 районной 

спартакиады школьников  

Октябрь   ДЮСШ Тренеры ДЮСШ  

8 Финал соревнований по футболу 

19 районной спартакиады 

школьников 

Октябрь   ДЮСШ Тренеры отделения 

футбол 

9 Межрегиональный турнир по 

баскетболу посвященному 75-

летию БДЮСШ среди юношей 

2004-2005г.р 

Октябрь  Борисоглеб

ск  

 

10 Межрегиональный турнир по 

вольной борьбе среди юношей 

памяти Героев России Э.Белана и 

Октябрь  Липецк   



А. Теперика. 

11 Зональные игры спартакиады 

школьников Воронежской 

области среди юношей  по 

футболу   

Октябрь    

12 Межрегиональный турнир по 

баскетболу, памяти тренера А.В. 

Черняева среди девушек 2005-

2006г.р.  

 

Октябрь  Борисоглеб

ск  

 

13 XII турнир по баскетболу  

«Старты надежды» среди 

девушек 2007-2008 

Октябрь  Тамбов   

14 «Лига городов Черноземья» среди 

юношей 2005г.р. 
Ноябрь  Губкин   

15 Первенство области по 

баскетболу среди  юношей  до 16 

лет 

Ноябрь  Борисоглеб

ск  

 

16 Первенство области по 

баскетболу среди   девушек до 16 

лет 

Ноябрь  Острогожск   

17 Муниципальный этап ШБЛ 

«КЭС-Баскет»  

Ноябрь  ДЮСШ  Тренеры отделения 

баскетбол 

18 Первенство Воронежской области 

по вольной борьбе  

Ноябрь  Воронеж   

19 Первенство Воронежской области 

по баскетболу среди юношей 

2010 

Ноябрь          

Нововороне

ж  

 

20 Областные соревнования по 

баскетболу среди   девочек 2010 

г.р. и моложе 

Ноябрь  Лиски   

21 Зональные игры спартакиады 

школьников Воронежской 

области среди девушек по 

баскетболу 2005-2006г.р.  

Ноябрь            

ДЮСШ 

Тренеры отделения 

баскетбол 

22 Зональные игры спартакиады 

школьников Воронежской 

области среди юношей  по 

баскетболу 2005-2006г.р.  

Ноябрь             

ДЮСШ 

Тренеры отделения 

баскетбол 

23 Финал соревнований по 

настольному теннису 19 

районной спартакиады 

школьников 

Ноябрь  ДЮСШ Тренеры ДЮСШ 

 24 Финал соревнований по 

волейболу 19 районной 

спартакиады школьников 

Декабрь  ДЮСШ Тренеры ДЮСШ 

25 Межрегиональный турнир по 

спортивной борьбе (вольная 

борьба) имени Скуднева В.М. 

Декабрь  Воронеж    

26 Межрегиональный турнир по Декабрь  Воронеж   



вольной борьбе на кубок 

казачьего атамана Ермака 

27 Первенство МБУ СШОР № 10 по 

спортивной борьбе( вольная 

борьба) среди юношей до 14 лет, 

посвященное  Дню освобождения 

города Воронежа от немецко-

фашистских захватчиков 

Январь            

Воронеж 

 

28 Первенство области по 

спортивной борьбе 

(спортивная дисциплина «вольная 

борьба») 

 

среди юношей до 18 лет 

Январь          

Воронеж 

 

29  Первенство области по 

спортивной борьбе 

(спортивная дисциплина «вольная 

борьба») 

среди юношей и девушек до 16 

лет 

Январь  Воронеж   

30 Турнир по баскетболу среди 

юношей 2009 г.р. Русская зима»  

Январь  ДЮСШ Тренеры ДЮСШ 

31 Спартакиада учащихся 

Воронежской области 2021-2022 

года среди юношей и девушек( 

2006-2007 г.р.) 

Январь           

Борисоглеб

ск 

 

32 Соревнования по лыжным гонкам 

на кубок г.Эртиль 

Январь   По 

назначению 

 

33 «Кубок района»  по футболу 

памяти И.Г.Жукова  

Февраль . ДЮСШ Тренеры отделения 

футбол 

34 Зональные и финальные 

соревнования спартакиады 

школьников Воронежской 

области по вольной борьбе  

Февраль  Воронеж   

35 Зональные и финальные 

соревнования спартакиады 

школьников Воронежской 

области по  борьбе 

Март  Воронеж   

36 Чемпионат школьной 

баскетбольной лиги «КЭС-

БАСКЕТ» в Воронежской 

области среди команд 

общеобразовательных 

организаций города Воронежа 

сезона 2020 – 2021 гг. (4-ый этап - 

региональный)         

Февраль  Воронеж   



 

16. План  мероприятий гражданско-патриотической направленности   

(молодежная политики) 

 

1 Организация работы Всероссийского 

общественного движения 

«Волонтёры Победы» на территории 

В течение года Специалист по молодежной 

политике 

37 Первенство Воронежской области 

по вольной борьбе  

Февраль  Воронеж   

38 Первенство ЦФО по вольной 

борьбе  

Февраль  Воронеж   

39 2 этап «Двор без наркотиков» по 

футболу 

Март  ДЮСШ Тренеры отделения 

футбол 

40 Финал соревнований по 

баскетболу 19 районной 

спартакиады школьников 

март  ДЮСШ  Тренеры отделения 

баскетбол 

41 Межрегиональный турнир по 

мини-футболу  на кубок г.Эртиль  

Март  ДЮСШ  Тренеры отделения 

футбол 

42 Первенство ДЮСШ по вольной 

борьбе  

Март  ДЮСШ  Тренеры отделения 

вольной борьбы  

43 Первенство области по 

баскетболу среди  юношей  до 17 

лет 

март Острогожск   

44 Первенство области по 

баскетболу среди девушек до 17 

лет 

Март  Воронеж   

45 Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «ГТО» III 

ступень 

Март-апрель ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ 

46 Финал соревнований по лапте 19 

районной спартакиады 

школьников 

Апрель  ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ 

47 Первенство Воронежской области 

по баскетболу 

  Апрель  ДЮСШ  Тренеры отделения 

баскетбол 

48 Финал XVIII Спартакиады 

учащихся среди юношей 2005-

2006г.г.р. по баскетболу 

Апрель Воронеж   

49 Финал XVIII Спартакиады 

учащихся среди девушек 2005-

2006г.г.р. по баскетболу 

Апрель  Борисоглеб

ск  

 

50 Первенство Воронежской области 

по баскетболу среди девушек 

2008гр.  

Май  ДЮСШ  Тренеры отделения 

баскетбол 

51 Первенство Воронежской области 

по баскетболу среди юношей 

2008гр.  

Май  Острогожск   

52 Стритбол к Дню Победы  Май  ДЮСШ  Тренеры ДЮСШ 

53 Оранжевый мяч-2021 Август  Воронеж   



Эртильского муниципального района 

2 Организация работы Всероссийского 

детско-юношеского военно-

патриотического общественного 

движения «Юнармия» на территории 

Эртильского муниципального района 

В течение года Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

3 Участие в рабочих совещаниях  и 

обучающих семинарах для 

специалистов по работе с молодёжью 

В течение года Специалист по молодежной 

политике 

4 
Подготовка и проведение заседаний, 

круглых столов Молодежного 

парламента 

В течение года Специалист по молодежной 

политике  

Председатель молодежного 

парламента 

5 Организация и проведение детских и 

молодежных мероприятий, 

направленных на гражданско-

патриотическое воспитание, 

формирование толерантности в 

подростково-молодежной среде. 

В течение года Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

6 Отправка детей и молодёжи на отдых 

и оздоровление в ВДЦ  «Орленок» и 

«Артек» 

В течение года Специалист по молодежной 

политике 

7 Акции Молодёжного парламента при 

Совете народных депутатов 

Эртильского муниципального района 

Воронежской области 

В течение года Специалист по молодежной 

политике 

8 
Доставка призывников на СПО  

В течение года Специалист по молодежной 

политике 

9 Организация акции «Блокадный 

Ленинград» 

27.01.2022 Специалист по молодежной 

политике 

10 Торжественный митинг, 

посвящённый Дню вывода советских  

войск из Афганистана 

15.02.2022 Специалист по молодежной 

политике 

11 

Мероприятия, приуроченные ко Дню 

защитника Отечества 

23.02.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

12 
Участие в областном фестивале 

патриотической песни "Красная 

гвоздика" 

Март 2022  Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

13 

Акции, приуроченные к 8 марта 

08.03.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

14 
Акция, приуроченная к 100-летию со 

дня расправы над красными 

курсантами 

Март 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

15 

Проведение районных этапов 

областных военно-спортивных игр 

«Победа», «Пост №1» 

Март-Апрель 

2022 

Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

Руководители военно-

спортивных клубов школ 



16 Весенний День призывника Апрель 2022 Специалист по молодежной 

политике 

17 
Областной фестиваль "Старая сказка" 

Апрель 2022 Специалист по молодежной 

политике 

18 
Акция «Письмо Победы» 

Старт акции – 

апрель 2022 

Специалист по молодежной 

политике 

19 Организация и проведение районной 

военно-патриотической игры 

"Гвардия 2021" 

Апрель 2022 Специалист по молодежной 

политике 

20 
Акция Бессмертный полк 

09.05.2022 Руководители 

образовательных учреждений 

21 
Акция Георгиевская ленточка 

09.05.2022 Специалист по молодежной 

политике 

22 

Велопробег школьников 

09.05.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

23 
Автопробег по сёлам района с 

участием воинов-

интернационалистов 

09.05.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

24 

Акция Свеча памяти 

09.05.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

25 

День пионерской организации 

19.05.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А. 

26 

Фестиваль "Сердце отдаю детям" 

Май 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А 

27 

День защиты детей 

01.06.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А 

28 Акция «Мы – граждане России!» 

(торжественная церемония вручения 

паспорта гражданина Российской 

Федерации юным гражданам) 

11.06.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А 

29 
Акция «Флажок триколора», 

приуроченный ко Дню России 

12.06.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А 

30 

Районный День молодёжи 

26.06.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

31 Организация и проведение летней 

оздоровительной кампании 

Июнь-Август 

2022 

Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

32 Проведение акций в пришкольных 

лагерях 

Июнь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А. 

33 Акция "Венок Памяти", 

приуроченная ко Дню окончания 

Второй мировой войны 

02.09.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 



образовательных учреждений 

34 Осенний День призывника Октябрь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

35 День Дублёра Ноябрь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

36 
Организация и проведение районной 

игры КВН 

Ноябрь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А. 

37 Акция ко Дню Героев Отечества 09.12.2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

38 
Участие в областном форуме  

"Траектория развития" 

Декабрь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Сергеева С.А. 

39 Акция «С Новым годом, ветеран!» Декабрь 2022 Специалист по молодежной 

политике  

Руководители 

образовательных учреждений 

 



17. План повышения эффективности деятельности общеобразовательных учреждения 

(по итогам рейтингования) 

 

Название критерия Название показателя Мероприятия МО Мероприятия ОО 

Планируемый 

результат и его 

показатели 

Критерий 1. Результативность 

учебной деятельности 

Количество призовых мест 

в предметных олимпиадах, 

занятых обучающимися на 

муниципальном, 

региональном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

 

 

 

Доля обучающихся, 

принявших участие в 

мониторинге 

индивидуальных учебных 

достижений  

 

Организация сетевого 

взаимодействия 

образовательных 

учреждения по 

выявлению и развитию 

способностей одаренных 

детей 

 

Сбор информации и 

доведение до 

образовательных 

учреждений списка 

конкурсов и учебных 

мероприятий различного 

уровня, проводимых 

Минпросвещения,  

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального и 

муниципального уровня, 

Профсоюзом работников 

образования 

 

Приобретение 

оборудования для 

проведения МИУД 

 

 

Разработка программы 

работы с одаренными 

детьми 

 

Использование опыта 

наиболее успешных 

педагогов района и 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приобретение 

оборудования для 

проведения МИУД 

 

 

 

Наличие призовых мест 

в предметных 

олимпиадах, занятых 

обучающимися на 

муниципальном, 

региональном этапе 

Всероссийской 

олимпиады школьников, 

конкурсных учебных  

мероприятиях, 

проводимых различными 

ведомствами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие нелинейного 



Наличие нелинейного 

расписания 

 

 

 

 

Реализация учебного плана 

в формах, отличных от 

классно-урочной  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение совещаний с 

заместителями 

руководителей ОУ по 

вопросам формирования 

нелинейного расписания 

 

Проведение совещаний с 

заместителями 

руководителей ОУ по 

использованию в 

образовательном 

процессе школы 

современных 

педагогических 

технологий 

Организация обмена 

опытом среди 

педагогических 

работников по 

использованию 

современных 

образовательных 

технологий 

Проведение педсоветов 

по вопросам 

формирования 

нелинейного расписания 

 

 

 

Проведение совещаний с 

заместителями 

руководителей ОУ по 

использованию в 

образовательном 

процессе школы 

современных 

педагогических 

технологий 

Выявление успешных 

педагогов и 

представление на 

муниципальном уровне 

их  опыта 

 

расписания"  

 

 

 

 

Проведение учебных 

занятий в формах, 

отличных от классно-

урочной 

Критерий 2. Результативность 

внеурочной и внешкольной 

деятельности 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по духовно-

нравственному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального общего 

образования  

 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по 

общеинтелектуальному 

   



направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального общего 

образования"  

 

 

 

Критерий 3. Развитие 

инфраструктуры для 

эффективного использования 

современных образовательных 

технологий в образовательных 

отношениях 

Наличие действующей 

беспроводной локальной 

сети организации, 

обеспечивающей 

свободный доступ в 

Интернет всем участникам 

образовательных 

отношений 

 

Сформированность 

современной 

образовательной среды для 

реализации ФГОС, 

выраженная в наличии 

цифровой лаборатории 

 

Сформированность 

современной 

образовательной среды для 

реализации ФГОС, 

выраженная в наличии 

школьного телевидения 

 

 

Сформированность 

современной 

образовательной среды для 

реализации ФГОС, 

   



выраженная в наличии 

школьной фотостудии 

   

Критерий 4. Повышение 

открытости, демократизация 

управления образовательной 

организацией 

В программе развития (при 

ее наличии) запланированы 

мероприятия по развитию 

школьной инфраструктуры 

в соответствии с 

требованиями ФГОС 

 

 

В программе развития (при 

ее наличии) запланированы 

мероприятия по 

привлечению различных 

источников 

финансирования, 

обеспечивающих 

успешную реализацию 

программы развития 

 

 

Наличие документально 

оформленной внутренней 

системы оценки качества 

подготовки обучающихся с 

использованием 

современных оценочных 

процедур для оценки 

достижений обучающихся 

по ФГОС (портфолио, 

проектные, творческие, 

исследовательские работы, 

иные виды оценивания, 

отличные от пятибалльной 

Внести в 

муниципальную 

программу «Развитие 

образования» 

мероприятия по 

развитию школьной 

инфраструктуры в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

 

Активизировать работу 

на муниципальном 

уровне по привлечению 

спонсорских средств 

путем публичного 

представления программ 

развития ОУ 

 

 

 

Провести совещания с 

руководителями ОУ 

«Использование 

современных оценочных 

процедур для оценки 

достижений 

обучающихся по ФГОС 

(портфолио, проектные, 

творческие, 

исследовательские 

работы, иные виды 

оценивания, отличные от 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработать и 

представить 

общественности 

программу развития ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внесение в 

муниципальную 

программу «Развитие 

образования» 

мероприятий по 

развитию школьной 

инфраструктуры в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

 

Наличие в программе 

развития мероприятий 

по привлечению 

различных источников 

финансирования 

 

 

 

 

 

Наличие документально 

оформленной 

внутренней системы 

оценки качества 

подготовки 

обучающихся с 

использованием 

современных оценочных 

процедур для оценки 

достижений 

обучающихся по ФГОС 

(портфолио, проектные, 



системы)  

 

 

 

 

Наличие договоров о 

реализации учебного плана 

основной образовательной 

программы НОО, ОО, СОО 

в сетевой форме   

 

 

 

 

Наличие родителей 

обучающихся организации 

- общественных 

наблюдателей за 

процедурами оценки 

качества"  

пятибалльной системы» 

 

 

 

 

Организация 

взаимодействия 

образовательных 

учреждений по 

выявлению 

образовательных 

дефицитов 

Оказание методической 

помощи руководителям 

ОУ при формировании 

сетевых учебных планов 

 

Проведение 

организационной работы 

по привлечению 

родительской 

общественности к 

участию в процедурах 

оценки качества 

образования в роли 

общественного 

наблюдателя 

 

 

Выявление скрытых 

вакансий и восполнение 

дефицитов уроками в 

сетевой форме 

 

 

 

 

 

 

 Проведение 

организационной работы 

по привлечению 

родительской 

общественности к 

участию в процедурах 

оценки качества 

образования в роли 

общественного 

наблюдателя 

творческие, 

исследовательские 

работы, иные виды 

оценивания, отличные от 

пятибалльной системы) 

 

 

Наличие договоров о 

реализации учебного 

плана основной 

образовательной 

программы НОО, ОО, 

СОО в сетевой форме 

 

 

 

 

Участие родителей 

обучающихся в качестве 

общественных 

наблюдателей при 

проведении ВПР, 

МИУД, ОГЭ, ЕГЭ 

 

 

Критерий 5. Создание 

комфортных условий для 

участников образовательных 

отношений (учителей, учащихся, 

родителей) 

Наличие системы 

мониторинга 

удовлетворенности 

качеством образовательных 

услуг (с условием 

открытого доступа к 

результатам 

мониторинговых 

Формирование 

примерной формы 

мониторинга 

удовлетворенности 

участников 

образовательного 

процесса качеством 

предоставляемых 

Проведение 

мониторинга 

удовлетворенности 

участников 

образовательного 

процесса качеством 

предоставляемых 

образовательных услуг и 

Преставление 

результатов мониторинга 

на сайте учреждения 

 

 

 

 

 



исследований на сайте ОО)  

 

 

 

 

Наличие 

автоматизированной 

системы контроля доступа  

образовательных услуг 

 

 

 

Предусмотреть 

выделение средств для 

оснащения 9 

образовательных 

учреждений 

автоматизированной 

системой контроля 

доступа 

преставление 

результатов мониторинга 

на сайте учреждения 

 

 

 

 

Оснащение 9 

образовательных 

учреждений 

автоматизированной 

системой контроля 

доступа 

Критерий 6. Эффективность 

экономической деятельности 

Доля педагогических 

работников 

образовательной 

организации, с которыми 

заключены  «эффективные 

контракты», в общей 

численности 

педагогических работников

  

 Заключение с 

педработниками 

эффективного контракта 

Заключение с 

педработниками 

эффективного контракта 

Критерий 7. Обеспечение ОО 

квалифицированными кадрами 

Наличие учителей-

победителей конкурса по 

отбору лучших учителей 

образовательных 

учреждений для денежного 

поощрения за высокие 

достижения в 

педагогической 

деятельности в рамках 

приоритетного 

национального проекта 

«Образование» 

 

Наличие педагогических 

Оказание адресной 

методической помощи 

педагогам, 

претендующим на 

участие в конкурсе по 

отбору лучших учителей, 

при формировании 

пакета документов 

 

 

 

Организация сбора 

информации о 

профессиональных 

Оказание адресной 

методической помощи 

педагогам, 

претендующим на 

участие в конкурсе по 

отбору лучших учителей, 

при формировании 

пакета документов 

 

 

 

 

Повышение активности 

участия  учителей в 

конкурсах 

педагогического 

мастерства 

 

 

 

 

 

 

 

Участие  педагогических 

работников в 



работников, состоящих в 

профессиональных сетевых 

сообществах  

сетевых сообществах и 

проведение 

информационной работы 

с педагогами по 

доведению до них этой 

информации 

профессиональных 

сетевых сообществах 

 


